高齢者施設・事業所 管理者 様

令 和 ５ 年 ７ 月 ２ ８ 日

京 都 市 保 健 福 祉 局

担当：健康長寿のまち・京都推進室介護ケア推進課

電話：０７５－２１３－５８７１

介護施設・事業所等における災害時情報共有システムの登録について（依頼）

 平素は、本市福祉行政に御理解と御協力をいただき、誠にありがとうございます。

 厚生労働省から、災害発生時における被災状況等を把握するシステムが構築・運用

される旨の通知がありました。今後は、災害の規模に応じて、当該システムを利用し

て報告を求める場合がありますので御承知おき願います。被災状況の報告方法につい

ては、施設情報等の登録状況や当該システムが稼働しない場合は、従来どおりの方法

にて報告をお願いすることとなります。したがって、今年度は、災害時情報共有シス

テムと従来方式を並行して被災状況報告を求めることとなりますので御承知おき願

います。

介護サービス情報公表制度における報告対象の事業所（※（地域密着型）特定施設

入居者生活介護を除く）につきましては、情報公表システムのID及びパスワードによ

り利用することができます。

一方で、①介護サービス情報公表制度における報告対象の事業所のうち介護報酬収

入年額100万円以下の事業所でシステムの利用登録を希望する事業所及び、②有料老

人ホーム、サービス付き高齢者向け住宅、軽費老人ホーム、養護老人ホームにつきま

しては、（介護予防）特定施設入居者生活介護、地域密着型特定施設入居者生活介護

の指定の有無に関わらず、災害時の情報共有機能を利用可能にするために、本市にお

いて、システムへの登録が必要です。

そのため、①介護サービス情報公表制度における報告対象の事業所のうち介護報酬

収入年額100万円以下の事業所でシステムの利用登録を希望する事業所については、

介護ケア推進課までメール（cyoujyu@city.kyoto.lg.jp）にてご連絡ください。

②有料老人ホーム、サービス付き高齢者向け住宅、軽費老人ホーム、養護老人ホーム

については、（介護予防）特定施設入居者生活介護、地域密着型特定施設入居者生活

介護の指定の有無に関わらず、システムにログインする際に必要な被災確認対象事業

所番号及び初期パスワードを発行し通知いたしますので、大切に保管いただきますよ

うお願いいたします。また、システムへの登録のため、下記のとおり、別添の【被災

確認計画様式エクセル】を本市あてメール（cyoujyu@city.kyoto.lg.jp）にて御提出

いただきますようお願いいたします。

記

１ 提出物

【被災確認計画様式エクセル】

＜記入内容＞ ＩＤ（被災確認対象事業所番号）、パスワード、事業所名称、担当者、

電話番号、メールアドレス、緊急連絡先（担当者、電話番号、メール

アドレス）

※エクセルデータの様式につきましては、下記ページにてＤＬ可能です。

https://www.city.kyoto.lg.jp/hokenfukushi/page/0000315080.html

【別添２】新規施設への依頼文(0724).docx
【別添２】新規施設への依頼文(0724).docx
https://www.city.kyoto.lg.jp/hokenfukushi/page/0000315080.html

※ 介護サービス情報公表制度における報告対象の事業所（※（地域密着型）特定施

設入居者生活介護を除く）につきましては、データの送付は不要です。

※ 一つでも未記入項目があるとシステムへの登録が不可能です。（備考及び緊急

連絡先備考欄除く）

※ 被災確認対象事業所番号、パスワード、事業所名称は別紙介護サービス情報公

表システム（災害時情報共有システム）のログイン情報に記載のものをご記入く

ださい。

※ 取込区分及び事業所住所の項目については、記入しないでください。

２ 提出方法

【被災確認計画様式エクセル】を介護ケア推進課 管理担当 中尾

（cyoujyu@city.kyoto.lg.jp）あてメールにて御提出願います。

※メールアドレスをお持ちでない施設につきましては、本システムをご利用いただけ

ません。

３ 提出期限

令和５年８月１０日（木）（当課必着）

※ 御提出のあった施設より順次システムへ登録いたします。

登録完了後、「介護サービス情報公表システム（災害時情報共有システム）」

にＩＤ（被災確認対象事業所番号）、パスワードでログインいただけます。完了

するまではログインいただけませんので御了承願います。

４ 災害想定訓練について

災害発生時において、災害時情報共有システムを活用し被災状況を迅速に把握する

ため、想定訓練を実施します。

詳細は以下のページをご覧ください。

  https://www.city.kyoto.lg.jp/hokenfukushi/page/0000315106.html

５ その他

各施設から被災状況を報告いただく介護サービス情報報告システムのＵＲＬ

https://www.kaigokensaku.mhlw.go.jp/houkoku/26/

６ 提出先・お問い合わせ先

  京都市保健福祉局 健康長寿のまち・京都推進室 介護ケア推進課 中尾・津田

  所 在 地 604-8171

       京都市中京区烏丸通御池下る虎屋町５５６－１

       井門明治安田生命ビル２階

  電話番号 ０７５－２１３－５８７１

  F A X ０７５－２１３－５８０１

メールアドレス cyoujyu@city.kyoto.lg.jp

mailto:cyoujyu@city.kyoto.lg.jp
https://www.city.kyoto.lg.jp/hokenfukushi/page/0000315106.html
https://www.kaigokensaku.mhlw.go.jp/houkoku/26/
cyoujyu@city.kyoto.lg.jp